

2022

EJENDOMSFONDEN
KATTEGATCENTRET-HAVETS HUS
ÅRSRAPPORT

CVR-NR. 14483497



INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	1
Påtegninger	
Ledelsespåtegning.....	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3 - 5
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	6 – 7
Årsregnskab 1. januar – 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	8 - 10
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Noter	13 - 14

FONDSOPLYSNINGER

Fonden Ejendomsfonden Kattegatcentret - Havets Hus
Færgevej 4
8500 Grenaa

Telefon: 86 32 52 00

CVR-nr. 14 48 34 97

Stiftet: 1. april 1990

Hjemsted: Grenaa

Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse Kjeld Juel Petersen, formand
Kurt Nielsen, næstformand
Heidi Hass Madsen
Kasper Vindbjerg
Marianne Aabenhus
Niels Christian Sidenius
Peter Sand
Sebastian Grauert
Terje Vammen

Direktion Karsten Bjerrum Nielsen

Revision BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havnegade 18
9850 Hirtshals

Pengeinstitut Djurslands Bank A/S
Torvet 5
8500 Grenaa

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Fondens formål er, på et almennyttigt grundlag, at opføre, eje, vedligeholde og udleje fast ejendom til Kattegatcentret, for derigennem at støtte og udvikle centrets aktiviteter, samt i form af udlodning at støtte alment velgørende formål med hovedvægt på forskning, formidling, turisme og erhvervsudvikling med udgangspunkt i havet.

Økonomi

Der er mellem Kattegatcentrets Driftsfond og Ejendomsfond indgået aftale om, at huslejen, på den oprindelige bygning, til enhver tid skal dække renter og afdrag på den langsigtede gæld. Der er aftalt en årlig husleje på nybygningen på 525.000 kr.

Ejendomsfonden afsluttede 2022 med et overskud på 1.058.553 kr., mod et budgetteret resultat på 1.114.117 kr.

Resultatet for regnskabsåret er tilfredsstillende.

Masterplan

Kattegatcentrets store udbygning blev færdiggjort i 2022. Udvidelsen indeholder indendørs pingvinanlæg i 2 etager, nye og moderne lokaler til undervisningsbrug og udvidelse og renovering af backstage-faciliteter til dyrehold. I alt ca. 1.500 kvm.

Pingvinanlægget er et indendørs anlæg, designet til subantarktiske pingviner. Dyrene kan opleves både over og under vandet. På 1. sal oplever gæsterne pingvinerne på landdelen, uden adskillelse med ruder mellem gæster og dyr. Gæsterne mærker temperatur (7 °C), dufte og lyde. Det er unikt i Danmark, og der findes kun 7 lignende anlæg i verden. I stueetagen kan de svømmende pingviner betragtes gennem store panoramaruder.

Der er særligt fokus på bæredygtighed i projektet, og der er bl.a. etableret solcelleanlæg, grundvandskøling og energioptimerede pumper og andet udstyr til vandrensning.

Den oprindeligt forventede åbningsdato var medio april 2022, men på grund af diverse byggetekniske udfordringer og leveringsproblemer undervejs i byggeprocessen, blev åbningen ca. 3 måneder forsinket. Pingvinanlægget åbnede for gæster medio juli 2022.

I forbindelse med udbygningsprojektet er der desuden foretaget en række ombygninger i eksisterende bygninger for at optimere gæsteoplevelsen. Bl.a. er der bygget nye gæstetribuner ved den tropiske hajtank, og et rampeforløb er flyttet, så det giver et bedre gæsteflow i området omkring Kattegatcentrets hajtank og de nye faciliteter. Desuden er et arkivrum blevet nedlagt for at skabe bedre plads til gæster i området ved udgangen fra pingvinanlægget.

Det nybyggede undervisning-laboratorium er særligt tilpasset til undervisning om det marinbiologiske miljø, og rummer moderne undervisningsteknologi, så der, blandt meget andet, kan tilbydes online-undervisning. Der er mikroskoper, akvarier til undervisningsbrug, vandborde til havdyr og meget andet. Der er desuden bygget kontorfaciliteter til medarbejderne i Skoletjenesten.

Backstage områder til dyreholdet er blevet udvidet, og eksisterende forhold er blevet totalrenoveret. Der er bygget moderne karantænefaciliteter som lever op til højeste veterinære og dyrevelfærdsmæssige standarder.

LEDELSESBERETNING

Udbygningen er støttet af Real Dania, Den A.P. Møllerske Støttefond, Norddjurs Kommune, Grenaa Havn, Augustinus Fonden, Beckett Fonden, C.A.C. Fonden, FLAG Djursland og NRGI's værdipulje.

Betydningsfulde hændelser efter regnskabsafslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
Omsætning		3.746.678	3.493.029
Andre driftsindtægter		1.211.750	0
Andre eksterne omkostninger		-181.365	-174.594
Bruttoresultat		4.777.063	3.318.435
Personaleomkostninger	1	-100.000	-100.000
Af- og nedskrivninger		-3.173.705	-1.972.438
Driftsresultat		1.503.358	1.245.997
Andre finansielle omkostninger	2	-444.805	-534.727
Resultat før skat		1.058.553	711.270
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		1.058.553	711.270
 Forslag til resultatdisponering			
Uddeling Kattegatcentrets Driftsfond		700.000	0
Overført resultat		358.553	711.270
I alt		1.058.553	711.270

Balance pr. 31. december

<u>AKTIVER</u>	Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bygninger og grund		102.512.739	45.539.707
Driftsmateriel og inventar		1.498.699	1.582.099
Materielle anlægsaktiver under opførelse (Masterplan)		0	40.828.253
Materielle anlægsaktiver		104.011.438	87.950.059
Anlægsaktiver		104.011.438	87.950.059
Tilgodehavende tilskud til byggeri		2.830.000	0
Tilgodehavende moms		2.093.993	6.947.179
Tilgodehavender		4.923.993	6.947.179
Likvide beholdninger		972.413	980.725
Omsætningsaktiver		5.896.406	7.927.904
AKTIVER I ALT		109.907.844	95.877.963
<u>PASSIVER</u>			
Fondskapital		19.300.000	19.300.000
Overført overskud		8.550.522	8.191.969
Egenkapital	3	27.850.522	27.491.969
Prioritetsgæld		605.793	1.312.093
Kommunekredit		11.961.963	14.107.397
Langfristede gældsforpligtelser	4	12.567.756	15.419.490
Prioritetsgæld	4	706.300	1.009.409
Kommunekredit	4	2.145.433	2.064.646
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.511.573	9.390.280
Anden gæld		750.510	52.169
Periodeafgrænsningsposter (Masterplan)		59.375.750	40.450.000
Kortfristede gældsforpligtelser		69.489.566	52.966.504
Gældsforpligtelser		82.057.322	68.385.994
PASSIVER I ALT		109.907.844	95.877.963
Eventualposter m.v.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		

NOTER

	<u>2022</u>	<u>2021</u>		
1. <u>Lønninger</u>				
Antal personer beskæftiget i gennemsnit	1	1		
Bestyrelseshonorar	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>		
	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>		
2. <u>Andre finansielle omkostninger</u>				
Renteudgifter, bank	34.683	27.358		
Prioritetsrenter	<u>410.122</u>	<u>507.369</u>		
	<u>444.805</u>	<u>534.727</u>		
3. <u>Egenkapital</u>	<u>Fonds-</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>	
	kapital	overskud		
Egenkapital 1. januar 2022	19.300.000	8.191.969	27.491.969	
Forslag til årets resultatdisponering	0	358.553	358.553	
Egenkapital 31. december 2022	<u>19.300.000</u>	<u>8.550.522</u>	<u>27.850.522</u>	
Fondskapitalen har ikke været ændret de seneste 5 år.				
4. <u>Langfristede gældsforpligtelser</u>				
	<u>Restgæld</u>	<u>Afdrag</u>	<u>Restgæld</u>	<u>1/1 2022</u>
	31/12 2022	næste år	efter 5 år	gæld i alt
Realkredit Danmark	1.312.093	706.300	0	2.321.502
Kommune Kredit	<u>14.107.396</u>	<u>2.145.433</u>	<u>6.124.378</u>	<u>16.172.043</u>
	<u>15.419.489</u>	<u>2.851.733</u>	<u>6.124.378</u>	<u>18.493.545</u>

NOTER

5. Eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Fonden har kautioneret for Kattegatcentrets Driftsfonds engagement med pengeinstitut.

Kattegatcentrets Driftsfonds samlede engagement med pengeinstituttet udgør pr.

31. december 2022 et samlet indestående på tkr. 8.831.

Fonden har pr. 31. december 2022 modtaget 8.193 tkr. i tilskud fra Erhvervs- og Byggestyrelsen

Erhvervs- og Byggestyrelsen kan bestemme, at tilskuddet kan bortfalde helt eller delvist, og at

allerede udbetalt tilskud kan kræves tilbagebetalt helt eller delvist, eventuelt med tillæg

af renter, hvis projektet ikke gennemføres i overensstemmelse med de forud godkendte planer

og betingelser. Projektet er endeligt godkendt i april måned 2015.

Fonden har ikke indregnet udskudt skatteaktiv, der udgør 1.600 tkr. pr. 31. december 2022.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, tkr. 1.312 er der givet pant i bygningen, hvis

regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør tkr. 102.513. Pantet omfatter

tillige lejerettigheder.

Fonden har udstedt ejerpantebrev på i alt tkr. 3.000, der giver pant i ovenstående bygning.

Ejerpantebrevet er deponeret til sikkerhed for bankgæld i Kattegatcentrets Driftsfond.